

Om Kartprojektioner. En översikt av J. V. Eriksson, Fil. Dr., første Statshydrograf. Andre omarbetade Uplagen. (8^o 95 Sider med 57 Tekstfigurer). Generalstabens Litografiska Anstalts Förlag, Stockholm.

Da 1. Udgave af dette Værk er udførligere omtalt i Tidsskriftets 23. Bind, Side 305, skal man her indskrænke sig til nogle Bemærkninger vedrørende den nye Udgave. Fremkomsten af denne efter saa forholdsvis kort Tids Forløb tyder jo paa, at Bogen har faaet den Anerkendelse, som den virkelig fortjener. Den nye Udgave er i Hovedsagen efter samme Program som den første, men dog mange Steder omarbejdet og betydelig forøget. Flere nye Projektiver er medtaget og de tidligere paa sine Steder omgrupperet. Særlig Opmærksomhed er helliget de Projektioner, som er anvendt ved de nordiske Landes officielle Kort. For Danmarks Vedkommende er dog Oplysningerne om de benyttede Kortprojektioner noget mangelfulde, naar det kun anføres, at Kortene i 1 : 40000 over Jylland og i 1 : 320000 over heel Landet er konstruerede i den konforme Kegleprojektion, medens denne faktisk er benyttet ved alle Generalstabens nuværende Kort, alene med Undtagelse af Specialkortene over Dele af den fynske Øgruppe, som endnu ikke er omarbejdede. Benyttelsen af retvinklede Koordinater ved Konstruktionen af Projektionerne er med Rette udførligere behandlet. Mindre betydende turde det derimod være, at de vanlige Betegnelser som længde-, flade- og vinkeltro er ombyttede med henholdsvis længde-, flade- og vinkelrigtig, og en Projektions „Forvridning“, der dog er et ganske træffende Udtryk, med „Fejl“.

I det hele taget maa dog Tilføjelserne og Ændringerne siges at forhøje Bogens Værdi, og den fortrinlige Klarhed og Anskuelighed i Fremstillingen, som karakteriserede første Udgave, er fuldtud bevaret i den nye.

M. J. Sand.

Svensk Skolatlas. 1. för Folkskolan. Redaktör: Fil. Dr. Alfr. Söderlund. (16 Kortsider og 1 Omslagsside med paatrykt Specialkort over Sverige). Skriv- och Ritboksaktiebolaget.

Foruden at give, hvad der fordres i Folkeskolen, tilsigter Atlaset ogsaa at kunne benyttes ved noget videregaaende Studier og tjene til Opslag i Hjemmene. Sammenlignet med de mest benyttede danske Skoleatlas, saaledes Christensen og Krogsgaards, er det foreliggende svenske — naar undtages for Danmarks Vedkommende — en Del udførligere, og Kortene gennemgaaende i et noget større Maalestoksforhold, naturligvis først og fremmest selve Sverige. Det mest iøjnefaldende er dog den langt større Finhed i Udførelsen, saavel

hvad angaar Tegningen som de smukke og vel afstemte Farver. Hvorvidt nu en saadan Finhed i Skrift og Linier netop er paa sin Plads i et Skoleatlas maa som pædagogisk Spørgsmaal staa hen, men unægtelig gør Kortene, navnlig i Sammenligning med de tilsvarende langt grovere danske, et meget æstetisk Indtryk. De større Byer (med 100 000 Indb. og derover, paa Kortet over Sverige dog fra 10 000) er fremstillede ved Signaturer efter den saakaldte „absolute“ Metode, hvorved det skulde være muligt at aflæse Byens Indbyggerantal. Dette er vel ganske rationelt, men da der anvendes samme Signaturer — kun med forskellig Størrelse — kan en selv omtrentlig Tydning alligevel falde noget vanskelig.

Til Brug i den danske Folkeskole er Atlaset selvfølgelig ikke egnet, alene paa Grund af Sproget og Mangelen paa tilstrækkelig Udførlighed for vort Lands Vedkommende; men i Forbindelse med et særligt Danmarkskort vilde det sikkert være meget anvendeligt i mange Hjem, og Forfattere af danske Skoleatlas kunde vist ogsaa med Udbytte gøre sig bekendt med dette smukke Værk.

M. J. Sand.

The Oxford Economic Atlas by J. G. Bartholomew with Introduction by L. W. Lyde, M. A. Professor of economic Geography on the University of London. Sixth Edition revised by John Bartholomew 1925. (11 Tekstsider og 64 Kortsider). Oxford University Press.

I Indledningen gives en ret udførlig Forklaring til de enkelte Kort. Disse saavel som en Del andre grafiske Fremstillinger har, som Titelen viser, det Hovedformaal at oplyse de økonomiske Forhold paa Jorden, idet dog ogsaa de betingende naturlige Forhold udførligt fremstilles, medens det rent politiske er stærkt tilbagetrængt.

De første 17 Kortsider indeholder Kort og grafiske Fremstillinger for hele Jorden, saaledes over Højde- og Dybdeforhold, Temperatur, Vindforhold, Nedbør, naturlig og industriel Vegetation, Jordens Udnyttelse, kommerciel Udvikling og Handelsruter, Befolkningstæthed, Næringsveje, Menneskeracer, Religioner m. m. Politisk Inddeling, som dog kun omfatter de betydeligere Kolonimagter samt Kina og Japan, medens alt øvrigt er samlet under Betegnelsen „andre“. Hertil slutter sig et Par Kortblade, hvor Moderlandene, hvert med sine forskellige Besiddelser, fremstilles i ensartet Maalestok. Efter Verdenskortene følger de enkelte Verdensdele behandlede hver for sig, udførligere, men under samme eller lignende Synspunkter, Europa og navnlig de britiske Øer naturligvis udførligst. De sidste 14 Sider optages igen af Kort over hele Jorden og viser Hovedforekomststederne for en Del